
 

JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO 

IBAGUE TOLIMA 
Carrera 2ª No. 8-90 piso 11. Oficina 1105 Teléfono 2637957 

Palacio de Justicia “Alfonso Reyes Echandía” 
J06cctoiba@cendoj.ramajudicial.gov.co 

 

 

Ibagué Tolima, enero once (11) de dos mil veintitrés (2023) 

 

REFERENCIA: PROCESO EJECUTIVO INSTAURADO POR FINAGRO CONTRA 

GERMÁN ELEAZAR MORENO LOZANO Y OTRA RADICACIÓN No.2017-00002-

00.- 

 

Una vez revisada la liquidación del crédito, se encuentra que no 

presenta una relación mes a mes teniendo como días a liquidar 

30 para cada periodo, pues requiere de manera necesaria un 

cómputo total de 360 días. 

 

De igual forma, la parte demandante no tuvo en cuenta que el 

periodo de liquidación inicia desde el 27 de agosto de 2019, por 

cuanto la misma fue liquidada hasta el día 26 de agosto de 2019, 

siendo aprobada por el juzgado mediante providencia de 

septiembre 18 de 2019.  

 

Asimismo, debe tenerse en cuenta que doctrinariamente se ha 

dicho que la fórmula que debe aplicarse para la realización de la 

liquidación del crédito es “Ip = (1 + Iea) 1/n – 1”, aunado a que 

así lo ha dispuesto la Sala Civil Familia del Tribunal Superior de 

Distrito Judicial de Ibagué en sentencia de fecha 31 de agosto de 

2022, radicación 2019-00176-02, con ponencia del Magistrado 

Juan Fernando Rangel Torres. 

 

Por lo anterior, se procede a modificar la liquidación del crédito 

de cada una de las obligaciones en ejercicio de las facultades 

indicadas por el numeral 3º del artículo 446 del Código General 

del Proceso, las cuales se aprueban en los siguientes términos:  
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Deudor:

Obligacion: INSTRUCCIÓN

Máxima

CAPITAL: 277.798.594,00    

Brio. Cte. TASA

DESDE HASTA T. Efectiva
Efectiva     

Anual 1.5

Nominal 

M ensual
FINAL DÍAS INTERESES

27-ago-19 31-ago-19 19,32% 28,98% 2,14% 2,14% 4 793.901,57              

1-sep-19 30-sep-19 19,32% 28,98% 2,14% 2,14% 30 5.954.261,75           

1-oct-19 31-oct-19 19,10% 28,65% 2,12% 2,12% 30 5.893.691,36           

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 28,55% 2,11% 2,11% 30 5.875.308,58           

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 28,37% 2,10% 2,10% 30 5.842.186,51           

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 28,16% 2,09% 2,09% 30 5.803.490,25           

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59% 2,12% 2,12% 30 5.882.663,27           

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43% 2,11% 2,11% 30 5.853.231,93           

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04% 2,08% 2,08% 30 5.781.352,00           

1-may-20 31-may-20 18,19% 27,29% 2,03% 2,03% 30 5.642.555,46           

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18% 2,02% 2,02% 30 5.622.135,63           

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18% 2,02% 2,02% 30 5.622.135,63           

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44% 2,04% 2,04% 30 5.670.374,63           

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 27,53% 2,05% 2,05% 30 5.687.051,73           

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14% 2,02% 2,02% 30 5.614.706,22           

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76% 2,00% 2,00% 30 5.544.019,79           

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19% 1,96% 1,96% 30 5.437.625,09           

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 25,98% 1,94% 1,94% 30 5.398.315,97           

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31% 1,97% 1,97% 30 5.460.060,53           

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12% 1,95% 1,95% 30 5.424.528,72           

1-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97% 1,94% 1,94% 30 5.396.442,61           

1-may-21 31-may-21 17,22% 25,83% 1,93% 1,93% 30 5.370.201,23           

1-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82% 1,93% 1,93% 30 5.368.325,82           

1-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77% 1,93% 1,93% 30 5.358.946,73           

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86% 1,94% 1,94% 30 5.375.826,63           

1-sep-21 30-sep-21 17,19% 25,79% 1,93% 1,93% 30 5.362.698,78           

1-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62% 1,92% 1,92% 30 5.330.788,94           

1-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91% 1,94% 1,94% 30 5.385.199,58           

1-dic-21 31-dic-21 17,46% 26,19% 1,96% 1,96% 30 5.437.625,09           

1-ene-22 31-ene-22 17,66% 26,49% 1,98% 1,98% 30 5.493.677,09           

1-feb-22 28-feb-22 18,30% 27,45% 2,04% 2,04% 30 5.672.228,17           

1-mar-22 31-mar-22 18,47% 27,71% 2,06% 2,06% 30 5.719.448,56           

1-abr-22 30-abr-22 19,05% 28,58% 2,12% 2,12% 30 5.880.824,79           

1-may-22 31-may-22 19,71% 29,57% 2,18% 2,18% 30 6.062.201,11           

1-jun-22 30-jun-22 20,40% 30,60% 2,25% 2,25% 30 6.249.562,34           

1-jul-22 31-jul-22 21,28% 31,92% 2,34% 2,34% 30 6.487.705,39           

1-ago-22 31-ago-22 22,21% 33,32% 2,43% 2,43% 30 6.737.016,95           

1-sep-22 30-sep-22 23,50% 35,25% 2,55% 2,55% 30 7.078.906,03           

1-oct-22 31-oct-22 24,61% 36,92% 2,65% 2,65% 30 7.370.387,30           

1-nov-22 30-nov-22 25,78% 38,67% 2,76% 2,76% 30 7.672.355,57           
1-dic-22 1-dic-22 27,64% 41,46% 2,93% 2,93% 1 271.554,35              

1175 205.492.316,43        

277.798.594,00        

205.492.316,43        

314.854.298,00        

PAGARE 01118111-1

Intereses aprobados previos

LIQUIDACION DE CREDITO 

JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO DE IBAGUÉ 

Resultado tasa pactada o pedida   >>>

Tasa efectiv a anual pactada, a nominal >>>

Tasa nominal mensual pactada             >>>

Deudor:GERMAN ELEAZAR MORENO LOZANO Y OTRA

$798.145.208,43

VIGENCIA

Intereses Moratorios

TOTAL: CAPITAL+INTERESES:

Total Intereses

Capital

LIQUIDACIONMáxima Autorizada

 
  



Deudor:

Obligacion: INSTRUCCIÓN

Máxima

CAPITAL: 88.214.657,00      

Brio. Cte. TASA

DESDE HASTA T. Efectiva
Efectiva     

Anual 1.5

Nominal 

M ensual
FINAL DÍAS INTERESES

27-ago-19 31-ago-19 19,32% 28,98% 2,14% 2,14% 4 252.102,62              

1-sep-19 30-sep-19 19,32% 28,98% 2,14% 2,14% 30 1.890.769,68           

1-oct-19 31-oct-19 19,10% 28,65% 2,12% 2,12% 30 1.871.535,61           

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 28,55% 2,11% 2,11% 30 1.865.698,18           

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 28,37% 2,10% 2,10% 30 1.855.180,30           

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 28,16% 2,09% 2,09% 30 1.842.892,34           

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59% 2,12% 2,12% 30 1.868.033,65           

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43% 2,11% 2,11% 30 1.858.687,76           

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04% 2,08% 2,08% 30 1.835.862,36           

1-may-20 31-may-20 18,19% 27,29% 2,03% 2,03% 30 1.791.787,67           

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18% 2,02% 2,02% 30 1.785.303,37           

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18% 2,02% 2,02% 30 1.785.303,37           

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44% 2,04% 2,04% 30 1.800.621,62           

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 27,53% 2,05% 2,05% 30 1.805.917,41           

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14% 2,02% 2,02% 30 1.782.944,17           

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76% 2,00% 2,00% 30 1.760.497,77           

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19% 1,96% 1,96% 30 1.726.712,24           

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 25,98% 1,94% 1,94% 30 1.714.229,67           

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31% 1,97% 1,97% 30 1.733.836,59           

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12% 1,95% 1,95% 30 1.722.553,50           

1-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97% 1,94% 1,94% 30 1.713.634,78           

1-may-21 31-may-21 17,22% 25,83% 1,93% 1,93% 30 1.705.301,86           

1-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82% 1,93% 1,93% 30 1.704.706,33           

1-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77% 1,93% 1,93% 30 1.701.728,01           

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86% 1,94% 1,94% 30 1.707.088,20           

1-sep-21 30-sep-21 17,19% 25,79% 1,93% 1,93% 30 1.702.919,47           

1-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62% 1,92% 1,92% 30 1.692.786,53           

1-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91% 1,94% 1,94% 30 1.710.064,57           

1-dic-21 31-dic-21 17,46% 26,19% 1,96% 1,96% 30 1.726.712,24           

1-ene-22 31-ene-22 17,66% 26,49% 1,98% 1,98% 30 1.744.511,49           

1-feb-22 28-feb-22 18,30% 27,45% 2,04% 2,04% 30 1.801.210,21           

1-mar-22 31-mar-22 18,47% 27,71% 2,06% 2,06% 30 1.816.204,99           

1-abr-22 30-abr-22 19,05% 28,58% 2,12% 2,12% 30 1.867.449,85           

1-may-22 31-may-22 19,71% 29,57% 2,18% 2,18% 30 1.925.045,71           

1-jun-22 30-jun-22 20,40% 30,60% 2,25% 2,25% 30 1.984.542,07           

1-jul-22 31-jul-22 21,28% 31,92% 2,34% 2,34% 30 2.060.164,15           

1-ago-22 31-ago-22 22,21% 33,32% 2,43% 2,43% 30 2.139.332,78           

1-sep-22 30-sep-22 23,50% 35,25% 2,55% 2,55% 30 2.247.899,31           

1-oct-22 31-oct-22 24,61% 36,92% 2,65% 2,65% 30 2.340.458,89           

1-nov-22 30-nov-22 25,78% 38,67% 2,76% 2,76% 30 2.436.348,60           
1-dic-22 1-dic-22 27,64% 41,46% 2,93% 2,93% 1 86.231,80                

1175 65.253.873,13          

88.214.657,00          

65.253.873,13          

364.853.984,00        

PAGARE 01118111-2

Intereses aprobados previos

LIQUIDACION DE CREDITO 

JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO DE IBAGUÉ 

Resultado tasa pactada o pedida   >>>

Tasa efectiv a anual pactada, a nominal >>>

Tasa nominal mensual pactada             >>>

Deudor:GERMAN ELEAZAR MORENO LOZANO Y OTRA

$518.322.514,13

VIGENCIA

Intereses Moratorios

TOTAL: CAPITAL+INTERESES:

Total Intereses

Capital

LIQUIDACIONMáxima Autorizada

 

NOTIFÍQUESE, 

 

SAÚL PACHÓN JIMÉNEZ 
Juez 



Firmado Por:

Saul  Pachon   Jimenez

Juez

Juzgado De Circuito

Civil 006

Ibague - Tolima
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